Зва-
жаючи на несприятливу політичну ситуацію в
Росії, репресії органів держбезпеки, вчений, пе-
редчуваючи свою близьку загибель, прагнув
будь-що опублікувати своє наукове дітище [1,
арк. 72-74].

Однак автор в уже згадуваному листі до
С.°Фенцика від 26 (13) квітня 1930 р. зауважує,
що видання не позбавлене недоліків і є "стрем-
лением объять необятное", і це зменшує його
позитивні сторони. На нашу думку, у Ф. Арісто-
ва не те що не було можливості читати більшість
цих книг, він їх навіть не бачив, а тому спирався
на відомості, взяті із сумнівних джерел.

– 6 листів, на 1929 р. –
відповідно 2, на 1930 р. – 2 листи.

Із 17 листів, пропонованих читачам, 16
публікуються вперше. Лист 8 опубліковано в
журналі "Карпатскій Свет", 1929 р., № 10. Його
текст подано за першодруком. Лист 9 – без дати.
Його датовано на підставі змісту листа Ф. Аріс-
това від 20 (7) листопада 1929 р. З 10 листів
Ф.Арістова 8 адресовано "Обществу", 4 і 5 – від-
повідно Є. Недзельському та С. Фенцику. Із 7
листів "Общества" 5 адресовано Ф. Арістову,
листи 1, 13 і 14 – губернатору Підкарпатської
Русі О. Бескиду, О. Попову та О. Шкирпан від-
повідно.

Публікуючи листи, ми реалізовуємо поба-
жання М.

М[ожет] б[ыть] Вы не откажете нам поместить
Ваше почтенное имя в список сотрудников нашего журнала "Карпатскій Свет" и дадите для него
матеріял, который мы примем с искренним благодареніем.

Примите знак глубочайшего уваженія к Вам и искреннего уваженія и преданности
ПРАВЛЕНІЕ

Павел Федор Д-р Степан Фенцик
за председателя Секретарь-делопроизводитель

Ужгород, 9-VII-1928.
3

Ф. Арістов – "Обществу"
Культурно-Просветительному Обществу имени А. В. Духновича в Ужгороде.

Поздравляю Общество по случаю двойного юбилея: 5-летія его существованія и 125-летія со дня
рожденія Александра Васильевича Духновича.

∗ Примітки до нумерованих посилань усередині листів подаються наприкінці публікації.

5
Ф. Арістов – С. Фенцику

Москва, 24 (11) августа 1928 г.
Глубокоуважаемый Степан Андреевич!

Я уже давно собирался написать Вам, но узнав от Е. Л. Недзельского о том, что Вы вернетесь в
Ужгород только в конце августа, лишь теперь посылаю Вам свое письмо.

Список всех портретов (с указаніем о том, у какого фотографа и в каком году выполнен порт-

рет и воспроизводился ли когда-либо или нет в печати).
Примечаніе. Эти три пункта необходимо выполнить по образцу "Хронологического перечня напе-

чатанных сочиненій" А. В. Духновича, который послан мною в Ваше Общество 1 (14) августа сего года;
4). Прислать копіи со всех произведеній Евгенія Андреевича Фенцика, а также важнейших статей

о нем; наконец,
5). Просьба написать Ваши воспоминанія о покойном дяде.1 Размер этих воспоминаній – один пе-

В надежде на успех общего дела, служащего великой идее культурнаго процветанія Руси, остаюсь
с глубоким уваженіем и неизменной преданностю.

Проф. Федор Федорович Аристов.
Москва, 25 (12) августа 1928 года.

7
Ф. Арістов – "Обществу"

В Правление Русского Культурно-Просветительного О-ва имени А. В. Духновича в Ужгороде.
Высокоуважаемые Русские Деятели!

Искренне благодарю за Ваше сердечное письмо от 11 іюня 1929 года за № 694/7343, которое я по-
лучил только 17 октября (нов[ого] стиля) сего года. Таким образом, оно шло из Ужгорода в Москву че-
тыре месяца!

Из посланных Вами трижды книг я получил только первую посылку, о чем подробно Вам написал
еще 23 (10) декабря 1928 года, выражая глубокую благодарность за ценный дар и прося принять
наилучшіе мои пожеланія в Вашей дальнейшей высокополезной культурно-просветительской деятельно-
сти на благо русского народа. Это мое письмо Вами не только получено, но и напечатано в "Карпатском
Свете".

а 12 раз в год, т. е. был расширен и превращен в ежемесячный журнал.
Жду от Вас скорого и подробного ответа на это письмо.
Благодарю за память и вниманіе к моим научно-литературным работам.
Прошу принять уверения в глубоком уваженіи и неизменной преданности.

Ваш Ф. Ф. Аристов
Москва, 18 (5) октября 1928 года.

8
Ф. Арістов – "Обществу"

Достоуважаемые Русскіе Деятели!
Примите мою глубокую признательность и искреннюю благодарность за многоценный для меня

дар в виде посланных Вами изданій Общества имени А. В. Духновича.
Ваше любезное письмо от 9-го іюля 1928 года за № 694 и книги с радостью получил 23 декабря

В. Духновича.

Еще раз искренне благодарю за присылку Ваших изданій и желаю процветанія Обществу на благо
Подкарпатской Руси и всего русского народа.

Прошу принять уверенія в глубоком к Вам уваженіи и искренней преданности.
Проф. Ф. Ф. Аристов.

Москва, 25 (12) декабря 1928 года.
9

"Общество" – Ф. Арістову
Почтенному проф. Ф. Ф. Аристову в Москве.

Глубокоуважаемый г. Профессор.
Правление О-ва отдало распоряженіе о высылке Вам всех требуемых Вами книг, а кроме того и

изданія, вышедшіе после нашей последней посылки через Польшу.
Ваших статей от г.

Таким образом, вопрос с изданіем такой книги (как равно и
других моих трудов по карпатоведенію) на неопределенное время заглох. Я надеялся также, что будет
переиздана, конечно, в значительно дополненном виде, прекрасная и незаменимая "Хрестоматія"
Е.И.Сабова (о чем говорится в напечатанном Вами моем письме от 25 (12) декабря 1928 года). Но и это
предложение не осуществилось. Теперь я с радостью узнал, что Вы решили издать сборник образцов
произведеній карпато-русских писателей, чему от души желаю полного успеха и попутно позволю вы-
сказать некоторые свои соображенія по этому вопросу.

12 книга будет написана мною как
дополненіе ко всему труду и будет заключать также подробную оценку ученой деятельности и полный
перечень всех трудов Любара Генриховича Нидерле, одного из высокопросвещенных поборников
національно-культурного единства русского народа9.

Прошу принять мою глубокую благодарность.
Неизменно Вам преданный

Проф. Ф. Ф. Аристов.
Москва, 20 (7) ноября 1929 года.

12
Ф. Арістов – "Обществу"

В Правленіе Русского Культурно-Просветит[ельного] Общества имени А. В. Духновича в Ужго-
роде.

Высокоуважаемые Русскіе Деятели!

Об этом радостном народном событіи я узнал совершенно случайно, так как никто из пределов
Русского Подкарпатья мне не пишет, хотя я отправил в теченіе года разным лицам, в общей сложности,
до пятидесяти писем! Возможно, что письма просто не доходят до меня.

На оба Ваши почтенные письма я отправил подробный ответ (через Львов) 20 (7) ноября 1929 г.
С нетерпеніем жду от Вас книг, столь мне необходимых для научных занятій по карпатоведенію.
Убедительно прошу писать мне чаще и подробнее о культурной жизни Вашего края, дабы я имел

возможность узнавать о всех явленіях точно и своевременно, а не случайно и с большим запозданіем, как
это было, нап[ример], в отношеніи 70-летнего юбилея Е.

Этому труду он посвя-
тил целую жизнь и отдал все свои силы; его труды – не только образец замечательного научного
достиженія, но и пример великого личного подвига. В знак глубокого преклоненія перед исполинскими
заслугами покойного И. Е. Левицкого в области карпато-русского книговеденія, мы посвящаем его свет-
лой памяти настоящий свой труд.

Проф. Ф. Ф. Аристов
Москва,
26 (13) апреля 1930 года.
P. S.

всех Высокоуважаемых членов Центрального Правленія за оказанное
мне просвещенное и высокое вниманіе, сердечное отношеніе и братскую русскую любовь.

В ожиданіи осуществленія этой заветной моей мечты, остаюсь с глубоким уваженіем и неизмен-
ной преданностью Федор Федорович Аристов.

Москва, 22 (9) мая 1930 года.
Примітки

1
1. Бескид Антоній (1855 - 1933) – другий губернатор Підкарпатської Русі (1923 - 1933). За своїми

політичними вподобаннями русофіл.